
2018年度　宮城学院女子大学卒業生に関するアンケート 2019年9月30日

キャリア支援課

対象企業

実施時期

実施方法

回答時期

回答方法

回答件数

○採用したことがある⇒質問2へ 57

○採用したことがない⇒質問8へ 44

○コミュニケーション能力 39

○協調性 29

○人柄（素直・真面目） 48

○常識・マナー 30

○行動力 17

○発想力 7

○積極性 16

○忍耐力 8

○その他 ・「協調性」「行動力」「発想力」「忍耐力」面接時には中々わからない

・頭の良さ、心の気高さ

・笑顔

・好奇心、向上心

3.平均勤続年数は何年ですか⇒質問4へ

○3年未満 14

○3～5年 15

○5～10年 17

○10年以上 12

4.現在の勤務状況をお教えください（複数回答可）⇒質問5へ

○現在も勤務中 52

○既に退職 9

1.本学卒業生を採用したことがありますか。

2.採用したことがある企業さにお尋ねします。採用にあたってどのような点を評価されましたか。（複数回答可）⇒質問3へ

①一般企業3,500社　②幼稚園・保育園643園

①2019年2月送付　②2019年8月送付

求人のお願いとして企業向けパンフレット及び求人申込書に同封

随時

求人票返送に同封または別途FAX

①83件　②21件　※2019年9月30日現在

1 / 3 ページ



5.職種は何ですか。（複数回答可）⇒質問6へ

○総合職 13

○営業職 8

○販売職 4

○事務職 9

○保育士・幼稚園教諭 10

○栄養士・管理栄養士 10

○専門職 9

○その他 ・エリア職

・フィットネススタッフ

・設計

・インストラクター職

・カストマーエンジニア職

・品質管理

・受付

・経理

・カメラマン

・宿泊フロント

38

31

29

26

21

22

○その他 -

9

7

16

9

11

10

○その他 ・人による

・元気、明るさ

・忍耐力、物事のとらえ方（教育において、私たちの課題でもあります）

・全員とてもすばらしいです。

・近年の採用がないため、分かりません。

・無記入

○目標達成行動力（目標に向かって自発的に取り組める）

○状況判断力（的確な状況把握と適切な判断ができる）

○自己管理力（適切に感情のコントロールができる）

○組織適応力（組織運営を理解し的確に行動できる）

○状況判断力（的確な状況把握と適切な判断ができる）

○自己管理力（適切に感情のコントロールができる）

○組織適応力（組織運営を理解し的確に行動できる）

7.業務にあたり本学卒業生のどのような点が課題とお考えですか。（複数回答可）⇒質問9へ

○コミュニケーション力（他者の話に耳を傾け適切な自己
表現ができる）

○人間関係構築力（積極的に他者と協働できる）

6.本学卒業生の評価についてお伺いします。業務を任せるにあたりどのような点を評価していただいていますか。（複数回答可）⇒質問7
へ

○コミュニケーション力（他者の話に耳を傾け適切な自己
表現ができる）

○人間関係構築力（積極的に他者と協働できる）

○目標達成行動力（目標に向かって自発的に取り組める）

2 / 3 ページ



2

5

1

○その他 ○応募が無い 28

○大卒の求人をしていなかった
　　MGに求人をしていなかった

6

○無記入 2

・応募が少ないため

・今年(4/1)から開業したので

○コミュニケーション能力 87

○協調性 57

○人柄（素直・真面目） 73

○常識・マナー 54

○行動力 46

○発想力 24

○積極性 50

○忍耐力 24

○その他 ○向上心 3

・応用力

・リーダーシップ

・責任感

・喜びを持つことと、情熱を持つこと

・熱意、意欲

・好奇心

※ご挨拶等は省略

・1月に呼んで頂いた業界研究セミナーなどで学生にBtoB企業を知って頂けることで様々な学生に私たちに業界を知って頂けた。これか
らもそういった機会がありましたら積極的に参加させて頂きたいと思っております。引き続きよろしくお願い致します。

・貴学の卒業生の方は非常に真面目で当社との社風ともマッチした方です。ぜひ今後ともご縁を頂ければと思います。今後ともよろしくお
願い致します。

・毎年、多くの学生様にお世話になっております。今後ともよろしくお願い申し上げます。

・非認知能力の育成と自身の引き出しを増やすような実体験の蓄積を望みます。

・大変お世話になっております。最近、実習を希望する学生がおりませんでした。来年度久々に希望者が居ることを嬉しく思います。

・これまでご縁がありませんでしたが、関東（茨城・東京・千葉・栃木・埼玉）にも事業所がございます。栄養士職・調理師職が対象になり
ますが、学生の方で案内いただければ幸いです。

・社会人になるにあたり、最低限の常識・マナーは身につけていただきたいと思います。

・貴学とは地元IT業界団体MISAの「伊達のICT･WORKせんだい・みやぎ産学懇話会」にてご一緒させて頂いています。学部・学科を問わ
ず募集しておりますので、宜しくお願い申し上げます。

・2019年4月の新入社員に貴学の学生が1名いらっしゃいます。改めて御礼申し上げます。また、来年度以降も何卒よろしくお願いいたし
ます。

・現在は特に「売り手市場」ということもあり、大手ばかりに目が向くとは思うが中小の中にもやりがいのある会社は沢山あるため片寄り
がちな気持ちをもう少し柔軟な気持ちを持って就活にあたってほしい。

・食（製造業）に興味のある学生様は気軽にお電話ください。

○女子学生の採用がなかなか無い

○学生からの内定辞退

9.採用したことがある・なしに関わらず全ての企業様にお尋ねします。本学卒業生に対し社会人として期待するものは何ですか。（複数回
答可）⇒質問10へ

10.大学教育についてご意見等がございましたら、ご記入ください

・宮城学院女子短期大学の卒業生は1名在籍しており30年勤務しています。

・学問はもちろん、社会で活躍し続ける人材の育成も引き続きよろしくお願いいたします。

8.採用したことがない企業様にお尋ねします。その理由は次のうちどれにあてはまりますか（複数回答可）⇒質問9へ

○自社の求める人物像ではなかった

3 / 3 ページ


